
 

 
 

 

 

 
M I N I S T E R O  D E L L ’ I S T R U Z I O N E ,  D E L L ’ U N I V E R S I T À  E  D E L L A  R I C E R C A 
U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O  
LICEO GINNASIO DI  STATO “EUGENIO MONTALE ” 
C l a s s i c o ,  L i n g u i s t i c o ,  d e l l e  S c i e n z e  U m a n e  
V i a  d i  B r a v e t t a ,  5 4 5  -  0 0 1 6 4  R O M A  -  c o d . f i s c .  9 7 0 2 1 8 7 0 5 8 5 
* RMPC320006@istruzione.it * RMPC320006@pec.istruzione.it  Sito web: www.liceomontaleroma.edu.it 
(  0 6  1 2 1 1 2 3 6 6 0  -  0 6  6 6 1  4 0  5 9 6   f a x  0 6  1 2 1 1 2 3 6 6 1 
 

Prot. come da segnatura 
 
Oggetto: Determina a contrarre per avviso di selezione per procedura di selezione per il reclutamento 
di formatori e tutor del Ministero dell’Istruzione e del Merito e/o esperti formatori e tutor esterni alla 
Pubblica Amministrazione e/o Enti di Formazione/Università da impiegare in attività formative a valere 
sul progetto P.N.R.R. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU- Avviso prot.m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U. 0084780.10-10-2022. Codice Avviso/decreto: M4C1I2.1-2022-922. 
 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-922-P-2097 
Titolo progetto: Istruzioni per il futuro 
CUP: J84D22002600006 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 46 della Legge 133/2008; 
Visti i D.L. n.112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 
Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che prevede, tra l’altro, la costituzione di reti di 
scopo; 
Visto l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107; 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

Liceo Classico, Liceo Linguistico e Liceo delle Scienze Umane  " EUGENIO MONTALE " - C.F. 97021870585 C.M. RMPC320006 - AA6E532 - LICEO GINNASIO DI STATO E. MONTALE

Prot. 0003776/U del 28/04/2023 19:01

1.2 - PNRR 



operatori economici e delle offerte”; 
Visto il decreto "correttivo" al nuovo Codice appalti (D.Lgs. 19/04/2017, n. 56); 
Vista la L. n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, che ha convertito in legge con 
modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, riguardante 
disposizioni in materia di Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle 
procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa, anche relativamente agli appalti pubblici; 
Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 
deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 
della legge 296/2006; 
Visto il Decreto fiscale 2020 - art. 18, D.L. n. 124/2019; 
Visto il Regolamento Commissione europea 24/11/2015 n. 2015/2170 - Regolamento delegato che modifica 
la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio riguardo alle soglie applicabili per le procedure 
di aggiudicazione degli appalti; 
Considerato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU; 
Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che intende promuovere la costituzione 
di poli territoriali di scuole per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale e 
per la diffusione della didattica digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi in favore del 
personale scolastico; 
Viste le linee di investimento per il raggiungimento del target di livello europeo associato all’investimento 2.1 
che, nel suo complesso, prevede di formare entro il 31 dicembre 2024 un numero pari ad almeno 650 mila 
unità di personale scolastico (Dirigenti scolastici, Direttori ; Considerato il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) – 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU; 
Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che intende promuovere la costituzione 
di poli territoriali di scuole per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale e 
per la diffusione della didattica digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi in favore del 
personale scolastico; 
Viste le linee di investimento per il raggiungimento del target di livello europeo associato all’investimento 2.1 
che, nel suo complesso, prevede di formare entro il 31 dicembre 2024 un numero pari ad almeno 650 mila 
unità di personale scolastico (Dirigenti scolastici, Direttori dei S.G.A., docenti, personale ATA); 
Visto il Decreto Direttoriale prot. m_pi. AOOGABMI n. 0000078 del 05-11-2022 “Progetti nazionali per lo 
sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale”, erogati con modalità e strumenti innovativi, nell’ambito 
dei “progetti in essere” del P.N.R.R. con una assegnazione di risorse fino a 400.000,00 euro per ciascuna scuola 
sede individuata come polo formativo; 
Visto il progetto dal titolo “Istruzioni per il futuro” finanziato con DDG autorizzativo prot. n. 84780 del 10 
ottobre 2022 - Progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale - Graduatoria 
generale – per un importo di € 400.000,00; 
Visto la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 21/12/2022 di acquisizione a bilancio dei fondi relativi al 
progetto “istruzioni per il futuro”; 
Preso Atto che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate 
in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR prot. 34815 del 02.08.2017; 
Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
Viste le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
Ritenuto che il Dirigente Scolastico Rossi Francesco, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 



Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
Visti altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
Dato atto che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/199 aventi 
ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura e che se dovessero nel corso 
dell’esecuzione del contratto subentrare nuove convenzioni attive si procederà ad interrompere il servizio 
avviato con la presente procedura per acquistare il servizio attraverso la predetta centrale di committenza; 
Accertata la necessità di doversi dotare di un servizio di formazione per docenti quali creatori e utilizzatori di 
contenuti e tecnologie per la didattica in coerenza con il Piano “Scuola 4.0” e con il quadro di riferimento 
europeo DigComp 2.2, gestite attraverso la piattaforma “Scuola Futura” e quindi di doversi avvalere, di 
personale specializzato, da reclutare all'esterno dell'istituzione scolastica; 
Considerata l’urgenza di raggiungere milestone e target della metà dei corsi entro i termini stabiliti 
dall'Avviso all’oggetto e dall’Accordo CE e Ministeri italiani (Recovery and Resilience facility operational 
agreements between the European Commission and Itlay); 
Dato atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione dirigenziale 

DETERMINA 

Di procedere all’apertura dei termini per un avviso di selezione per l’individuazione di personale formatore 
appartenente al Ministero dell’Istruzione  e del Merito e/o esperti formatori esterni alla Pubblica 
Amministrazione con conoscenze e competenze coerenti  con quanto richiesto dal progetto PNRR “Istruzioni 
per il futuro Missione 4 – Componente 1 – Investimento  2.1 “Progetti nazionali per lo sviluppo di modelli 
innovativi di didattica digitale” mediante una selezione  pubblica con procedura comparativa per titoli e traccia 
programmatica del modulo formativo sull’uso  dell’intelligenza artificiale nella didattica, da impiegare nelle 
attività formative per la realizzazione del progetto,  con percorsi di formazione integrati in presenza, in remoto 
o in modalità mista, sincrona, asincrona. 
 

� di definire così l'oggetto dell'incarico:  
- ESPERTO FORMATORE DOCENTI 

� di procedere alla selezione dell'ESPERTO in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, 
sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi specificati nell’Avviso in allegato alla presente; 

� di pubblicare la presente determina sul sito web dell'istituto, all'albo di istituto ed in amministrazione 
trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Roma, 28.4.2023 

 
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof. Francesco Rossi 
 
 

          _______________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 
 


		2023-04-28T19:01:21+0200
	FRANCESCO ROSSI




